
CIG: 78268876D3

IL DIRETTORE
VISTI

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO-
DEGLI ENTI LOCALI”;

la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale-
“Molentargius-Saline”;

lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in-
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;

il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto Direttore la responsabilità-
del Servizio Amministrativo - Contabile e Tecnico - Ambiente;

RICHIAMATI , altresì,

 Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei-
dipendenti pubblici);
il   Piano   Triennale   di   Prevenzione   della   Corruzione   2019-2021,  adottato  con-
Deliberazione di C.D. n. 2 del 20/03/2019;

PREMESSO che:
con determinazione a contrarre del Direttore n. 141 del 20/12/2018 è stato stabilito
di procedere all’acquisizione della  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA POMPA1.
DI CALORE ESTERNA PER L’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SALI SCELTI SEDE
DEL PARCO MOLENTARGIUS-SALINE tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT,
utilizzando come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta
(RdO);
di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato, svolta attraverso2.
avviso pubblico di manifestazione d’interesse, almeno cinque aspiranti in possesso dei
requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul portale informatico
Sardegna CAT ella categoria merceologica AH22 Impianti di riscaldamento e

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 PER
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA POMPA DI
CALORE ESTERNA PER L'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELLEDIFICIO SALI SCELTI
SEDE DEL PARCO MOLENTARGIUS-SALINE - CPV 39717200-3.  AGGIUDICAZIONE IN
FAVORE DELLA DITTA PRINZIS ANTONELLO CON SEDE SARDARA (CA).

COPIA
DETERMINAZIONE N. 25 DEL 05-04-2019
Settore Tecnico



condizionamento e, conseguentemente,  approvato il relativo Avviso pubblico di
manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura in questione;

con determinazione del Direttore n. 14 del 11/03/2019 si è stabilito di invitare, tramite la
piattaforma telematica SARDEGNA CAT, i sedici aspiranti che hanno manifestato interesse e che
sono risultati idonei nonchè approvato il progetto e il pertinente quadro economico, la lettera
d’invito e i relativi allegati;
in data 11/03/2019 i documenti di gara sono stati resi pubblici sul portale Amministrazione
Trasparente dell’Ente Parco;
nella medesima data sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT è stata creata e pubblicata la
gara in busta chiusa ( RDO) – rfq 333144 “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA POMPA
DI CALORE ESTERNA PER L’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SALI SCELTI SEDE DEL
PARCO MOLENTARGIUS-SALINE”, indicando quale data di scadenza per la fase di presentazione
delle offerte il giorno 20/03/2019 alle ore 10:00;

DATO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultavano pervenute
sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT le offerte provenienti dai seguenti operatori:
ANGELO SCANO srl
ETT DI TORRISI FELICE &C. SAS
I.S.I.M di Colombi Leonello
PRINZIS ANTONELLO
SARDA IMPIANTI DI MURGIA ROBERTO
SIGIT Servizi integrati gestione Impianti tecnologici
SIELM IMPIANTI SRL
TREXENTA IDROCLIMA SNC

ACCERTATO che con determinazione n. 22 del 01/04/2019 sono state approvate le risultanze delle
operazioni di gara relative alla procedura in oggetto di cui alle sedute del 21/03/2019  e del
01/04/2019, e disposto l’ammissione  di tutte le Ditte partecipanti alla fase di valutazione delle
offerte economiche;

TENUTO CONTO che, ai seguito delle operazioni di gara il RUP, con verbale n. 3 del 02/04/2019, ha
proposto l'aggiudicazione della fornitura sopra indicata in favore della Ditta Prinzis Antonello, con
sede in Via Piave 17 – 09030 SARDARA P.IVA 01782250920, che ha offerto il ribasso del 12,65%,
corrispondente a € 5.566,00, per un importo di  € 38.434,00 al netto dell’IVA al 22% e degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 370,00, per complessivi € 39.709,33 ( inclusa  IVA al 22% e
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

RITENUTO provvedere in merito,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE  il verbale n. 3 del 02/04/2019, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

DI AGGIUDICARE  l’appalto della fornitura di cui trattasi alla  Ditta Prinzis Antonello, con sede in Via
Piave 17 – 09030 SARDARA P.IVA 01782250920, per un ammontare complessivo di € 39.709,33
(inclusa IVA al 22% e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), così determinato:

Importo a base d’asta €   44.000,00
Ribasso d’asta ( 12,65% ): € -   5.566,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        370,00
Importo netto contrattuale €   38.804,00

Determinazione Settore Tecnico n.25 del 05-04-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



IVA al 22% €     8.536,88
IMPORTO LORDO CONTRATTUALE €   39.709,33

DI DARE ATTO che  per effetto del ribasso del 12,65% si determina un’economia di spesa di €
5.566,00 più la minore IVA sulla fornitura di € 1.224,52 per un totale di € 6.790,52, che va a
rimodulare    la voce imprevisti del quadro economico;

DI RIDETERMINARE e riapprovare il Q.E. progettuale nelle risultanze che seguono:
A IMPORTO FORNITURA

a corpo € 44.000,00
RIBASSO DEL 12,65% € 5.566,00-
TOTALE FORNITURA AL NETTO DEL RIBASSO € 38.434,00

B IMPORTO ONERI DI SICUREZZA
a corpo €       370,00

TOTALE FORNITURA € 38.804,00
C SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% €  8.536,88
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 del D.Lgs
50/2016

€      887,40

IMPREVISTI €     7.629,12
CONTRIBUTO ANAC €        30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.083,40
TOTALE APPALTO € 55.887,40

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 39.709,33 trova copertura all’intervento
09.05_2.02.01.04.002;

DI DARE ATTO che il dipendente Ing. Cristina Strinna svolgerà la funzione di direttore dell’esecuzione
del contratto (DEC) in argomento nonché di Responsabile del procedimento, giusta determinazione
n. 141 del 20/12/2018;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che :
 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.
n. 33/2013.-

 la fornitura dovrà essere garantita secondo quanto specificato nel contratto, nel capitolato
tecnico prestazionale e nell’ offerta economica presentata dall’ operatore economico.

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso di tutti
i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione Settore Tecnico n.25 del 05-04-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore

DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al medesimo
connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza;

Determinazione Settore Tecnico n.25 del 05-04-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 05-04-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 05-04-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore Tecnico n.25 del 05-04-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 05-04-2019 al
20-04-2019, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore Tecnico n.25 del 05-04-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

http://www.parcomolentargius.it/

